D                L
Município de Bernardo do Mearim

IÁRIO OFICIA
             Poder Executivo

SUMÁRIO

TERMO DE CREDENCIAMENTO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PREGÃO PRESENCIAL

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1307002/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA: 03/09/2020

HORÁRIO: 10:00 (dez horas).

Aos 3 (três) dias do mês de setembro do ano de 2020, às 10:00 (dez horas), a Pregoeira, designada pela Portaria nº 1301001/2020 de

13/01/2020, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA PREGOEIRA E

EQUIPE DE APOIO. (PORTARIA Nº 1301001/2020, DE 13/01/2020).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES

PAULINO COSTA
PREGOEIRA 1301001/2020 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS

SANTOS VIANA

MEMBRO DA

EQUIPE DE APOIO
1301001/2020 082 EFETIVO

MARCELO OLIVEIRA DE

AZEVEDO

MEMBRO DA

EQUIPE DE APOIO
1301001/2020 908 COMISSIONADO

Iniciou o credenciamento da licitante, conforme preconiza o edital, referente ao PP N° 010/2020 que visa a seleção de proposta visando o

REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento

de peças e lubrificantes para veículos e máquinas pesadas de interesse da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico.

Onde compareceu a seguinte licitante:

Empresa Participante:

1. ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI

CNPJ: 08.746.955/0001-02

ELDA MEDEIROS BEZERRA

RG nº 760834970 SEJSP/MA

CPF: 254.157.783-49

Empresária

2. AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA

CNPJ: 36.865.799/0001-26

LEANDRO GONÇALVES DE AZEVEDO

RG nº 030756782006-9 SESP/MA

CPF: 034115763-59

Procurador

Verificando os documentos de credenciamento das empresas: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, representada pela empresária,

apresentou os documentos exigidos para credenciamento. A empresa: AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, representada por seu

procurador, apresentou os documentos exigidos para o credenciamento. E verificado que as referidas licitantes atenderam as exigências

editalícias, sendo declaradas CREDENCIADAS para o prosseguimento do processo.

Em seguida, após o credenciamento, assinatura dos participantes, verificando o tempo determinado para o credenciamento a Pregoeira declarou

encerrada a fase de credenciamento às 10:20 (dez horas e vinte minutos).

ANO VIII Nº 1905- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

  2

ANO VIII Nº 1905- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

Foram recebidos os envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e os mesmos foram rubricados

pelas licitantes presentes. A sessão foi suspensa, ficando remarcada para o dia 08/09/2020, às 14:00 (catorze horas). Sendo as empresas desde

logo cientes da data de reabertura do certame.

Para constar lavrou a presente ATA que vai assinada pela empresa participante, pela Pregoeira e Equipe de Apoio.

Bernardo do Mearim (MA), 03 de setembro de 2020.

EMPRESA PARTICIPANTE:

__________________________________

CNPJ: 08.746.955/0001-02

ELDA MEDEIROS BEZERRA

RG nº 760834970 SEJSP/MA

CPF: 254.157.783-49

Empresária

__________________________________

AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA

CNPJ: 36.865.799/0001-26

LEANDRO GONÇALVES DE AZEVEDO

RG nº 030756782006-9 SESP/MA

CPF: 034115763-59

Procurador

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Pregoeira

CPF: 063.188.353-34

Portaria nº 1301001/2020

_____________________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Equipe de Apoio

CPF: 002.982.533-48

Portaria nº 1301001/2020

_______________________________

Marcelo Oliveira de Azevedo

Equipe de Apoio

CPF: 060.451.023-39

Portaria nº 1301001/2020

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

PROCESSO Nº 1307002/2020

Aos 08 (oito) dias do mês de setembro do ano de 2020, às 14:20 (catorze horas e vinte minutos), a Pregoeira, designada pela Portaria nº

1301001/2020 de 13/01/2020, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO. (PORTARIA Nº 1301001/2020, DE 13/01/2020).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES

PAULINO COSTA
PREGOEIRA 1301001/2020 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS

SANTOS VIANA

MEMBRO DA

EQUIPE DE

APOIO

1301001/2020 082 EFETIVO

MARCELO OLIVEIRA DE

AZEVEDO

MEMBRO DA

EQUIPE DE

APOIO

1301001/2020 908 COMISSIONADO

para realização da sessão pública de licitação, modalidade Pregão Presencial para registro de preços nº 010/2020, Processo Administrativo n°

1307002/2020 - que tem por objeto seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa

especializada na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e lubrificantes para veículos e máquinas pesadas de interesse

da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico.

Na sessão inicial realizada em 03 de setembro de 2020. A Pregoeira procedeu ao exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente,

visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição da licitante. A

Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento às 14:20hs (catorze horas e vinte minutos). As empresas foram devidamente

credenciadas. Em seguida recebeu as declarações: Declaração conjunta de Participação, Declaração de elaboração independente de proposta,

estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação, respectivamente.

Considerando a situação de pandemia de COVID-19, reconhecida pela Organização Mundial de Saúde foram adotadas medidas a fim de evitar

a contaminação pelo vírus. Portanto, atendendo todas as recomendações das autoridades de saúde, reiniciamos nesta data a sessão.

A Pregoeira, autorizou a abertura dos envelopes de Proposta de Preços, das licitantes participantes do certame, sendo numeradas e rubricadas

pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio, que verificaram a aceitabilidade. Em seguida, foi efetuada a leitura em voz alta, dos preços

apresentados pelas empresas. A Pregoeira comunicou as licitantes a fase de lance.

  3

ANO VIII Nº 1905- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

1. ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI

CNPJ: 08.746.955/0001-02

ELDA MEDEIROS BEZERRA

RG nº 760834970 SEJSP/MA

CPF: 254.157.783-49

Empresária

2. AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA

CNPJ: 36.865.799/0001-26

LEANDRO GONÇALVES DE AZEVEDO

RG nº 030756782006-9 SESP/MA

CPF: 034115763-59

Procurador

GRUPO 1 – MÁQUINAS PESADAS

     Empresa 1 Empresa 2

ITEM DESCRIÇÃO UND

Preço do

Homem/Hora

proposto pela

licitante R$

Horas

Estimadas

Preço do

Homem/Hora

proposto pela

licitante R$

Preço do

Homem/Hora

proposto pela

licitante R$

1

SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E

CORRETIVA

Homem

/Hora
127,64 800 120,00 120,00

 1ª RODADA    117,00 110,00

 2ª RODADA    108,00 107,00

 3ª RODADA    100,00 DECLINOU

 1ª CLASSIFICADA    100,00

    Empresa 1 Empresa 2

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR

ESTIMADO R$

PERCENTUAL DE

DESCONTO %

PERCENTUAL

DE DESCONTO

%

PERCENTUAL

DE DESCONTO

%

2
PEÇAS E

LUBRIFICANTES
204.895,80 5,00% 10,00% 10,00%

 1ª RODADA   12,00% 15,00%

 2ª RODADA   16,00% 18,00%

 3ª RODADA   20,00% 22,00%

 4ª RODADA   24,00% 27,00%

 5ª RODADA   30,00% 35,00%

 6ª RODADA   36,00% 38,00%

 7ª RODADA   40,00% 42,00%

 8ª RODADA   45,00% DECLINOU

 1ª CLASSIFICADA   45,00%

GRUPO 2 – CAMINHÕES

     Empresa 1 Empresa 2

ITEM DESCRIÇÃO UND

Preço do

Homem/Hora

proposto pela

licitante R$

Horas

Estimadas

Preço do

Homem/Hora

proposto pela

licitante R$

Preço do

Homem/Hora

proposto pela

licitante R$

1

SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E

CORRETIVA

Homem

Hora
117,53 347 115,00 110,00

 1ª RODADA    100,00 90,00

 2ª RODADA    85,00 75,00

 3ª RODADA    70,00 62,00

 4ª RODADA    60,00 DECLINOU

1ª

CLASSIFICADA
   60,00

    Empresa 1 Empresa 2

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR

ESTIMADO R$

PERCENTUAL DE

DESCONTO %

PERCENTUAL

DE DESCONTO

%

PERCENTUAL

DE DESCONTO

%

2
PEÇAS E

LUBRIFICANTES
65.942,64 5% 10,00% 10,00%

  4

ANO VIII Nº 1905- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

 1ª RODADA   12,00% 20,00%

 2ª RODADA   21,00% 25,00%

 3ª RODADA   26,00% 35,00%

 4ª RODADA   36,00% 43,00%

 5ª RODADA   44,00% 45,00%

 6ª RODADA   46,00% DECLINOU

1ª

CLASSIFICADA
  46,00%

Após a fase de lances acima demonstrados, a empresa ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, teve suas propostas declaradas aceitas e 1ª

CLASSIFICADA. Ato contínuo a Pregoeira abriu o envelope de documentos de Habilitação da empresa provisoriamente vencedora de todos

os itens, suspendendo a sessão para verificação da validade e da autenticidade dos documentos de habilitação. Retomada a sessão a Comissão

Central de Licitação apresentou à seguinte conclusão: I – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

JURÍDICA/FISCAL/ECONÔMICA/TÉCNICA. HABILITAÇÃO JURÍDICA: A empresa: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI,

cumpriu este requisito. JULGAMENTO: requisito atendido. HABILITAÇÃO FISCAL E TRABALHISTA: A empresa ELDA MEDEIROS

BEZERRA EIRELI, cumpriu este requisito. JULGAMENTO: requisito atendido. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA: A empresa ELDA

MEDEIROS BEZERRA EIRELI, cumpriu este requisito. JULGAMENTO: requisito atendido. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, cumpriu este

requisito. JULGAMENTO: requisito atendido. Após estas considerações esta comissão central de licitação declara HABILITADA E

VENCEDORA a empresa ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, CNPJ Nº 17.293.339/0001-26, para todos os itens deste certame.

Perguntado as empresas sobre o direito de recorrer do julgamento dos documentos de habilitação a empresa AD & JM SERVIÇOS E

PRODUTOS LTDA por seu procurador citou que como a empresa ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI apresentou CERTIDÃO

ESPECÍFICA E CERTIDÃO SIMPLIFICADA (Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis – SINREM) DATADA DE 28/01/2020,

devido o intervalo de tempo, gera dúvida, quanto a possível alteração contratual  da empresa, portanto, irá entrar com recurso.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e representante da

licitante relacionada.

Bernardo do Mearim (MA), 08 de setembro de 2020.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

__________________________________

ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI

CNPJ: 08.746.955/0001-02

ELDA MEDEIROS BEZERRA

RG nº 760834970 SEJSP/MA

CPF: 254.157.783-49

Empresária

_______________________________________

AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA

CNPJ: 36.865.799/0001-26

LEANDRO GONÇALVES DE AZEVEDO

RG nº 030756782006-9 SESP/MA

CPF: 034115763-59

Procurador

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Pregoeira

CPF: 063.188.353-34

Portaria nº 1301001/2020

_____________________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Equipe de Apoio

CPF: 002.982.533-48

Portaria nº 1301001/2020

_______________________________

Marcelo Oliveira de Azevedo

Equipe de Apoio

CPF: 060.451.023-39

Portaria nº 1301001/2020

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1307002/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1307002/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa especializada na manutenção

preventiva e corretiva com fornecimento de peças e lubrificantes para veículos e máquinas pesadas de interesse da Secretaria Municipal de

Agricultura e Desenvolvimento Econômico.

  5

ANO VIII Nº 1905- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

Aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano de 2020, às 08:20 (oito horas e vinte minutos), A Pregoeira e Equipe de Apoio do município

de Bernardo do Mearim (MA), Portaria nº 1301001/2020, de 13/01/2020, reuniram-se com vista à realização da sessão de reabertura do pregão

presencial em epigrafe. A pregoeira efetua a leitura da ata anterior, realizada em 08 de setembro de 2020.

Concluída a análise dos documentos de habilitação apresentada pela licitante: Empresa ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, inscrita no

CNPJ Nº 08.746.955/0001-02, constatando que os documentos estão de acordo com os requisitos editalícios no que concerne à sua validade e

regularidade, a Pregoeira declara HABILITADA E VENCEDORA a empresa ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, inscrita no CNPJ Nº

08.746.955/0001-02, para todos os itens deste certame.

Na ocasião a Pregoeira informou a licitante vencedora que a mesma possui o prazo máximo de dois dias úteis, contados à partir do

encerramento desta sessão, para apresentar a nova proposta de preços devidamente atualizada de acordo com o valor negociado uma vez que a

adjudicação estará condicionada a apresentação da mesma.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e representante da

licitante relacionada.

Bernardo do Mearim (MA), 14 de setembro de 2020.

EMPRESA PARTICIPANTE:

__________________________________

ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI

CNPJ: 08.746.955/0001-02

ELDA MEDEIROS BEZERRA

RG nº 760834970 SEJSP/MA

CPF: 254.157.783-49

Empresária

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Pregoeira

CPF: 063.188.353-34

Portaria nº 1301001/2020

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Equipe de Apoio

CPF: 002.982.533-48

Portaria nº 1301001/2020

______________________________

Marcelo Oliveira de Azevedo

Equipe de Apoio

CPF: 060.451.023-39

Portaria nº 1301001/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1307002/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa especializada na

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e lubrificantes para veículos e máquinas pesadas de interesse da Secretaria

Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico.

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da proposta da

licitação da modalidade Pregão Presencial n° 010/2020, que teve como objeto : seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para

eventual e futura contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e lubrificantes para

veículos e máquinas pesadas de interesse da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico.

Considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo Pregão Presencial foi do tipo menor preço, obtivemos assim a

seguinte classificação:

EMPRESA: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, CNPJ: 08.746.955/0001-02.

1° Colocada nos itens do GRUPO 1 – MÁQUINAS PESADAS: 01 (um), e 02 (dois).

1° Colocada nos itens do GRUPO 2 – CAMINHÕES : 01 (um), e 02 (dois): a empresa ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, inscrito no

CNPJ: 08.746.955/0001-02.

Em assim sendo, proclamamos a EMPRESA: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, inscrito no CNPJ: 08.746.955/0001-02, estabelecida na

Rua Santo Antonio, N° 173, Centro, CEP 65.727-000, no Município de Trizidela do Vale – MA, como vencedora e que seja expedido o

respectivo ato adjudicatório.

Bernardo do Mearim-MA, 15 de setembro de 2020.

______________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

CPF 063.188.353-34

Pregoeira

  6

ANO VIII Nº 1905- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

Portaria 1301001/2020

Ciente em ______/_____/____

  __________________________________________

ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI

CNPJ: 08.746.955/0001-02

ELDA MEDEIROS BEZERRA

RG nº 760834970 SEJSP/MA

CPF: 254.157.783-49

Empresária

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1307002/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa especializada na

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e lubrificantes para veículos e máquinas pesadas de interesse da Secretaria

Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 010/2020 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela portaria n°

1301001/2020, ADJUDICA ao licitante vencedor dos respectivos itens conforme indicado abaixo.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa: ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, inscrito no CNPJ: 08.746.955/0001-02, estabelecida na Rua Santo Antonio, N° 173,

Centro, CEP 65.727-000, no Município de Trizidela do Vale – MA, representada neste ato pelo Sr.ª Elda Medeiros Bezerra, RG: 760834970

SEJSP/MA, CPF nº 254.157.783-49

GRUPO 1 – MÁQUINAS PESADAS

Item Descrição Und

Preço Do

Homem/Hora

Proposto Pela

Licitante

R$

Horas

Estimadas

Valor Total Man.

Corretiva e

Preventiva R$

Situação

1
Serviços de Manutenção Preventiva

e Corretiva

Homem/

Hora
100,00 800 80.000,00

Adjudicado

Em

15/09/2020

Item Descrição
Valor Estimado

R$

Percentual de

Desconto %

Valor Total Peças e

Lubrificantes
Situação

2 Peças e Lubrificantes 204.895,80 45,00%    112.692,69
Adjudicado Em

15/09/2020

TOTAL GERAL ESTIMADO DO GRUPO 1: R$  192.692,69  (cento e noventa e dois mil seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e nove

centavos).

GRUPO 2 – CAMINHÕES

Item Descrição Und

Preço Do

Homem/Hora

Proposto Pela

Licitante

R$

Horas

Estimadas

Valor Total

Man.Corretiva e

Preventiva

 R$

Situação

1
Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva

Homem/

Hora
60,00 347      20.820,00

Adjudicado Em

15/09/2020

Item Descrição

Valor

Estimado

R$

Percentual de

Desconto %

Valor Total Peças e

Lubrificantes
Situação

2 Peças E Lubrificantes 65.942,64 46%      35.609,03
Adjudicado Em

15/09/2020

TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 2: R$ 56.429,03  (cinquenta e seis mil quatrocentos e vinte e nove reais e três centavos).

TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 1 e 2 R$ 249.121,72  (duzentos e quarenta e nove mil cento e vinte e um reais e setenta e dois centavos).

Valor total adjudicado da empresa ELDA MEDEIROS BEZERRA EIRELI, inscrito no CNPJ: 08.746.955/0001-02 é de R$ R$ 249.121,72

(duzentos e quarenta e nove mil cento e vinte e um reais e setenta e dois centavos).

Bernardo do Mearim-MA, 15 de setembro 2020.

______________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

CPF 063.188.353-34

Pregoeira

Portaria 1301001/2020